
Mod. 55 Determina 250045/ 2025 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23, del 20 gennaio 2023;
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

VISTO il decreto legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” – c.d.
decreto “correttivo” del Codice dei Contratti Pubblici;
VISTA la propria determina n. 83/2024 con la quale, a seguito di trattativa diretta MEPA
n. 4294760 CIG B165CE56BE, è stato autorizzato l’affidamento diretto della fornitura, non in via
esclusiva, di libri italiani per l’Autorità, come descritto nella documentazione di gara, a Libreria
Kappa di Cappabianca Riccardo SNC – CF e P.Iva 04485721007 con sede legale a Roma in via dei
Marrucini n. 38 - per la durata di un anno dalla stipula, con facoltà per l’Autorità di attivare, a
semplice richiesta entro la scadenza - previa apposita determina a contrarre, l'opzione di ripetizione
per un’ulteriore annualità alle medesime condizioni tecnico-economiche, per un importo stimato per
l’intera durata contrattuale di euro 30.000,00 Iva esente, tenuto conto di una spesa annua stimata di
euro 15.000,00 Iva esente, come ivi ripartita in via indicativa, presumendo l’avvio del contratto dal
mese di giugno 2024;

VISTA la nota del 7 marzo 2025 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto che
l’Ufficio Ricerche, Affari Parlamentari e Biblioteca ha confermato l’esigenza di usufruire della
fornitura in parola per un’ulteriore annualità e che il citato Fornitore ha svolto la stessa con
professionalità, regolarità e puntualità, ha proposto di autorizzare l’esercizio dell’opzione di rinnovo
della fornitura, non in via esclusiva, di libri italiani per l’Autorità, in favore di Libreria Kappa di
Cappabianca Riccardo SNC – CF e P.Iva 04485721007 con sede legale a Roma in via dei Marrucini
n. 38 – alle medesime condizioni economico-tecniche per un’ulteriore annualità e senza soluzione



Mod. 55 Determina 250045/ 2025 pag. 2

di continuità con il contratto in essere, stipulato in data 06.06.2024 nell’ambito della trattativa
diretta MEPA n. 4294760 - CIG B165CE56BE e dunque dal 06.06.2025, per una spesa complessiva
stimata di euro 15.000,00 Iva esente, come ivi ripartita in via presuntiva, da corrispondere in base
agli ordini effettivamente emessi;
VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale – Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 15.000,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.99.1  605.501.323 2025 8.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.99.1  605.501.323 2026 7.000,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’esercizio dell’opzione di rinnovo della
fornitura, non in via esclusiva, di libri italiani per l’Autorità in favore di Libreria Kappa di
Cappabianca Riccardo SNC – CF e P.Iva 04485721007 con sede legale a Roma in via dei
Marrucini n. 38 – alle medesime condizioni economico-tecniche e per un’ulteriore annualità,
senza soluzione di continuità con il contratto in essere - TD MEPA n. 4294760 CIG
B165CE56BE - e, dunque, dal 06.06.2025, per una spesa complessiva stimata di euro 15.000,00
Iva esente, come sopra ripartita in via presuntiva;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 15.000,00 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione pluriennale
dell’Autorità di cui alla nota Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in
premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.99.1  605.501.323 2025 8.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.99.1  605.501.323 2026 7.000,00

Si indica quale RUP per la presente fornitura la dott.ssa Antonietta Messina - funzionario
dell’Ufficio Acquisti e Contratti. 
Direttore dell’esecuzione è il Responsabile dell’Ufficio Ricerche, Affari Parlamentari e Biblioteca -
dott.ssa Luisa Scorciarini.
Alla comunicazione dell’esercizio dell’opzione di rinnovo provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti,
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

 Determina  firmata elettronicamente il 19/03/2025  da:



Mod. 55 Determina 250045/ 2025 pag. 3

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


